1.3.1608 - 1608 Adi p.o di Marzo sabbato … f. 626 Alli deputati della fortificatione d. uno 1.11 et per loro a 
donato palmieri olim par.rio dello sfrattare di terreno sopra le fosse delli grani di questa Citta per saldo et 
comp.to del opra per esso fatta ut s.a jux la mesura fatta per colant.o stigliola come dal libro maggiore 23 f.à 
67 appare d. 1.1.11 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 66, p.278; Pinto, Ricerca 2022). 

26.3.1608 - 1608 Adi 26 di Marzo mercoli … f. 1036 A Ger.mo di maio d. decesette .1 et per lui a filippo 
grimaldo taglia.te d.e ad comp.to di d. 67.1 atteso li altri d. 10 li have rec.ti per lo n.ro banco et sono per lo 
preczo di migliara sette et seicento di pietre rostiche conseg.te per ser.o della fab.ca nel magazzeno della 
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conser.ne della Citta per preczo fatto a d. 7 lo migliaro et per lui a fran.co grimaldo per alt.ti d. 17.1 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 66, p.374; Pinto, Ricerca 2022). 

9.8.1608 - 1608 Adi 9 di Aug.to sabbato … f. 1343 A fran.co sparano d. dudici et per lui a nuntiante di fiore 
d.e sono in conto della fabrica che ha fatta et ha da fare alle fosse dello grano di questa Citta et che habbia 
a dar conto alli compagni d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 66, p.1095; Pinto, Ricerca 2022). 

6.9.1608 - 1608 Adi 6 di sett.e sabbato … f. 467 A fran.co di sparano d. decedotto et per lui a Gio dom.co di 
sio et nuntiante di fiore d.e sono in conto della fabrica per essi fatta et facienda alle fosse del grano di q.a 
Citta quali d. 18 sono ad comp.to di d. 65 che li altri li sono pagati per lo n.ro banco d. 18 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 69, p.80; Pinto, Ricerca 2022). 

18.9.1608 - 1608 Adi 18 di 7bre Giovedi … f. 903 Alli Depotati della pec.a d. cento et per loro ad alesandro 
ciminello per tanti che havera da spendere in peperni et fattura per la porta della conser.ne di grani et per 
loro a scipione di consa in conto della porta di piperno che haverà da fare nelle fosse del grano d. 100 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 69, p.144; Pinto, Ricerca 2022). 

17.10.1608 - 1608 Adi 17 di ottobre venerdi … f. 928 Ad Alesandro ciminello d. venticinque et per lui a Giulio 
ferraro d.e ad comp.to di d. 200 che la Citta ha dati anticipati al d.o Giulio per la fab.ca nova delle fosse del 
grano per la conser.ne di detti grani et per d.o a Gio paulo punzo per alt.ti d. 25 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 69, p.344; Pinto, Ricerca 2022). 

21.10.1608 - 1608 Adi 21 di ottobre martedi … f. 938 A ger.mo di maio d. cento quarantatre 3.8 Et per lui a 
Giulio ferraro par.rio della nova fabrica della conser.ne delle fosse d.e sono cioe per c.e 240 di fabrica fatta 
in detto loco a gr. 66 la c.a et c.e 40 di peda.te cavate a c.ni 5 la c.a confor.e lo suo par.to in tutto d. 179.3 
dalli quali se ne deduceno d. 35.4.10 che sono per lo excomputo a ragg.e di 20 per c.to per li d. 200 per p.a 
anticipatoli per far detto ser.o d. 143.3.8 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 69, p.356; Pinto, Ricerca 2022). 

10.12.1608 - 1608 Adi 10 di xbre mercoldi … f. 1076 A Ger.mo di maio d. quindici et per lui ad anello et fabio 
di franco d.e per terreno levato nella nova fabrica delle fosse come per bollettino di alesandro ciminello al 
quale si refere et per d.o a fabio franco d. 15 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 69, p.596; Pinto, Ricerca 
2022). 

10.12.1608 - 1608 Adi 10 di xbre mercoldi f. 1076 A Ger.mo di maio d. sessantotto et per lui a Giulio ferraro 
d.e per conto della nova fabrica nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello al quale si 
refere d. 68 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 69, p.623; Pinto, Ricerca 2022). 

16.12.1608 - 1608 Adi 16 di xbre martedi … f. 1076 A Ger.mo di maio d. dudici et per lui a fran.co sparano 
d.e sono in c.to della matto.ta nella nova fabrica delle fosse di grani come per bollettino di alesandro 
ciminello al quale si refere d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 69, p.667; Pinto, Ricerca 2022). 

20.12.1608 - 1608 Adi 20 di xbre Sabbato … f. 1157 A Ger.mo di maio d. quindici 3 Et per lui a fran.co 
sparano d.e per c.to della mattonata nela nova fabrica nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro 
ciminello al quale se refere d. 15.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 69, p.710; Pinto, Ricerca 2022). 
- f. 1157 Al d.o d. tre .3 Et per lui a pietro di consa d.e per la porta.ra di tanti travi per ser.o della nova fab.ca 
nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello al quale si refere d. 3.3 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 69, p.710; Pinto, Ricerca 2022). 
- f. 1157 Al d.o d. venti et per lui a m.o Giulio Ferraro d.e per conto della nova fab.ca si fa nelle fosse di 
grani come per bollettino ut s.a d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 69, p.710; Pinto, Ricerca 2022). 
- f. 1157 Ad d.o d. quaranta et per lui ad ascanio ferraro per conto di travi per ser.o della nova fab.ca nelle 
fosse di grani ut s.a d. 40 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 69, p.710; Pinto, Ricerca 2022). 

15.1.1609 - 1609 Adi 15 di Gennaro Giovedi … f. 471 A Ger.mo di maio d. venti et per lui ad Andrea s.to 
Arpino d.e per conto del lavore di legnami si fanno nella nova fabrica nelle fosse di grani come per 
bollettino di alesandro ciminello al quale si refere d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.73; Pinto, 
Ricerca 2022). 

16.1.1609 - 1609 adi 16 de Gennaro Venerdi … f. 555 A Ger.mo de maio d. trenta E per lui ad And.a Santo 
arpino in conto de d. 56 quali sono per lo prezzo stabilito d’accordio tra il d.o and.a et l’Incegnero aless.o 
ciminello di otto finestre nove di castagno della istessa misura di larghezza et altezza che sono quelli della 
casa che hoggidi sta per p.a fatta in d.o Conser.rio et fosse de grani quale otto finestre le fara a tutte sue 
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spese si di manifattura come de legnami et chiodi et ponetura et promette farle dell’istesso modo guar.te che 
sono d.e finestre vecchie includendo anco in d.o prezzo di d.ti cinquantasei lo lavore et ponere di sei finestre 
vecchie che stando in d.a casa et ponere a sue spese nella fab.a nova quale ser.o promette il d.o And.a 
darlo finito per tutto l’intrante mese di feb.ro p.o venturo come per bollettino de Aless.ro ciminello appare al 
quale se Refere d. 30 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 72, p.55; Pinto, Ricerca 2022).